
 

  

Comune di 
Pietra Ligure 

 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 634 

AREA TECNICA 

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

Determina registrata in data 30/10/2023 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER  PER LAVORI AVENTI AD OGGETTO 

" INTERVENTO DI MITIGAZIONE  DEL RISCHIO IDRAULICO DEL TORRENTE 

MAREMOLA ATTRAVERSO IL CORRETTO DISCIPLINAMENTO  DELLE ACQUE 

SUPERFICIALI DI VIA N. SAURO " EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA D) DLGS N. 

36/2023 - CUP: G79J21009900005 - CIG MASTER: A02023EE86 

 

 
IL DIRIGENTE  

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

· del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione G.C n. 98 del 13.07.2015 e successivamente modificato con Delibera G.C. n. 64 del 

23.04.2019, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

· del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 

267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

· dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 

 

PRESO ATTO: 

· del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico 

di Dirigente dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, così come integrato con Decreto 

Sindacale n. 7 del 30.07.2020 e prorogato sino alla scadenza del mandato del Sindaco, con 

provvedimento sindacale n.11 del 04.07.2022; 

· dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili; 

· delle Deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto 

organizzativo dell'Ente; 

· dell'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009 in base al quale il funzionario 

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; 

· dell'insussistenza anche potenziale di conflitto di interesse sul presente atto, ai sensi dell'art. 6 bis 

della legge 241/1990 da parte del sottoscritto; 

 

DATO ATTO che ai sensi art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il Responsabile unico del progetto (RUP) 

è individuato nel sottoscritto Dirigente; 

 



PREMESSO che: 

–     il presente intervento è finanziato con contributo regionale ai sensi del  Decreto n. 11/2023  della 

Regione Liguria , ex art. 25 comma 2 lettera d) del D.Lgs.n.1/2018,  per la somma complessiva di € 

1.500.000,00; 

–   il suddetto finanziamento è stato accertato al cap. 125/13 con Det. n. 305/ll.pp. del 06.06.2023 - 

accertamento n. 397/2023; 

–   in relazione al presente intervento è necessario procedere all’adeguamento della sezione idraulica del 

collettore delle acque piovane ed al corretto smaltimento nell’ alveo del Torrente Maremola;  

DATO ATTO che  è  stato acquisito agli atti comunali in data 16.10.2023, prot. n. 32912 redatto  dall’Ing. 

Pierluigi VALLE, il progetto esecutivo dell’intervento  ex art. 41 nonchè allegato I.7 – Sez. III del D.Lgs. n. 

36/2023, e lo stesso è stato  approvato con Determina Area Tecnica n. 633/ll.pp. del 27/10/2023  per il costo 

complessivo di € 1.500.000,00 di cui € 1.103.471,28 per lavori ( di cui costi per la manodopera € 392.572,26) 

, €  24.999.75 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e la restante parte, pari a € 371.528,97 

per somme a disposizione della C.A. ; 

DATO ATTO che con la medesima determinazione  si è provveduto all'istituzione dell'Ufficio di Direzione 

Lavori; 

DATO ATTO  che l'Ente conseguentemente ha intenzione di procedere all'affidamento ex art. 50 comma 1 

lettera d) Dlgs n. 36/2023 dell'intervento di mitigazione del rischio idraulico del Torrente Maremola 

attraverso il corretto disciplinamento delle acque superficiali di Via N. Sauro; 

DATO ATTO, che per l'espletamento della gara si è proceduto all'individuazione degli operatori partecipanti 

mediante estrazione dall'Albo Fornitori della Centrale di Committenza " La Pietra" categoria merceologica 

OG8; 

RITENUTO, quindi, procedere all'affidamento, di cui all'oggetto, mediante procedura negoziata ex art. 50 

comma 1 lettera d) Dlgs n. 36/2023, adottando quale criterio di aggiudicazione l'offerta al massimo ribasso, 

ex art. 108 comma 1 D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che la presente gara verrà svolta tramite la Centrale di Committenza " la Pietra"; 

DATO ATTO che: 

• si procederà all’ affidamento  dei lavori mediante procedura negoziata ex art. 50 comma1 lettera d) Dlgs n. 

36/2023; 

•  per l'aggiudicazione sarà applicato il criterio del minor prezzo ex art. 108 comma 1 Dlgs n. 36/2023 

espresso con il massimo ribasso percentuale sull'importo soggetto a ribasso d'asta, al netto degli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso ; 

• si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto del contratto; 

• per quanto non espressamente previsto nell’ambito del presente provvedimento si rinvia al Capitolato 

speciale d’appalto; 

• con il contratto si intende provvedere agli interventi di mitigazione del rischio idraulico del Torrente 

Maremola attraverso il corretto disciplinamento delle acque superficiali di Via N. Sauro; 

•  l'oggetto del contratto sono gli interventi di mitigazione del rischio idraulico del Torrente Maremola; 

•  il contratto sarà stipulato con atto pubblico ai sensi dell' art. 18 del Dlgs n. 36/2023 e del Regolamento dei 

Contratti ; 



 PRESO ATTO che il  QUADRO ECONOMICO è individuato in complessivi € 1.500.000,00 come di seguito, 

tenuto conto della quota relativa all'accantonamento del fondo art. 45, D.Lgs n. 36/2023 nonché dell'ammontare 

del contributo di gara pari ad € 660,00 come di seguito indicato: 

A) lavori soggetti a ribasso d'asta (a misura)   € 1.103.471,28  

                       

B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 24.999,75  

 sommano A+B  € 1.128.471,03 
    

C)  Somme a disposizione della C.A. per:   

c1) oneri fiscali 10% su A+B € 112.847,10  

c2) spese tecniche per :   

- 

progettazione + Direzione Lavori + contabilità, sicurezza, 

adeguamento interferenze elettriche (compresa IVA e oneri 

previdenziali) € 69.814,50  

- 
esecuzione rilievo e restituzione grafica dell'area interessata dai 

lavori (compresa IVA e oneri previdenziali) € 6.405,00  

- collaudo tecnico amministrativo € 8.241,45  

- redazione relazione geologica ed assistenza nel corso dei lavori € 7.865,55  

- spettanze R.U.P. art. 45 D.Lgs.n. 36/2023 € 5.652,53  

c3) lavori previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 160.042,84  

c4) spese contributo ANAC € 660,00  

 sommano C  € 371.528,97 

    

 TOTALE A + B + C  € 1.500.000,00  
    
    

PRESO ATTO dell' impegno n. 1774/2023 imputato al capitolo 688/1 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

RILEVATO che ad avvenuto espletamento della gara si procederà alla formalizzazione del relativo impegno 

di spesa a favore della ditta aggiudicataria; 

DATO ATTO che: 

• l'importo a base d'appalto dell'intervento è di € 1.103.471,28  soggetti a ribasso, oltre ad € 24.999,75 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%; 

• la durata dei lavori è stata stabilita in 180 giorni dalla data di consegna; 

 VISTI i seguenti documenti, che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

redatti secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023: 

– domanda di partecipazione - (all. A1); 

– domanda di partecipazione impresa ausiliaria (all. A2); 

– domanda di partecipazione impresa esecutrice ( all. A3); 

– DGUE ( all. A4 ); 

–  Disciplinare di Gara ( all. B); 

– Offerta Economica ( all. C) 

– Lettera d'invito ( all. D); 

– Norme tecniche di utilizzo della piattaforma telematica "Traspare " ( all. E); 

– Norme tecniche per  utilizzo piattaforma ANAC – FVOE (all. F); 

 RITENUTI detti atti meritevoli approvazione; 

 DATO ATTO  che il Rup è individuato nella figura del Dirigente Area Tecnica – Dott. Renato Falco -  ai sensi 



dell'art. 7 Dlgs n. 267/2000; 

PRESO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022 ed in attuazione dell’art. 1, commi 

65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023, questo Ente è tenuto al versamento del 

contributo di € 660,00 all’Autorità Nazionale Anticorruzione quale contributo di gara per la procedura di che 

trattasi; 

RICHIAMATI altresì gli impegni n. 1772/2023 e n. 1773/2023 con i quali si procedeva all'accantonamento 

dell'apposito incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., , che in 

particolare ammonta in : 

•   € 5.289,37 quale quota 80% da corrispondere (art. 45, comma 3 D.Lgs. n. 36/2023); 

•   € 363,16 quale IRAP 8,5% a carico dell'Ente, 

dando atto che la quota di € 2.934,02, ex art. 45, comma 5 D.Lgs. n. 36/2023 (20%) non è accantonabile in 

quanto l'intervento è interamente finanziato con contributo di cui in premessa; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui 

alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara indicato nella  parte 

dispositiva del presente atto; 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il  

bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2023-2025, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimen-

to, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 

e dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di 

Programmazione), per gli esercizi 2023-2025; 

VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 19.05.2023, con la quale sono stati 

approvati il Piano Esecutivo di Gestione, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi 

indicati nel DUP, ed assegnata ai Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata 

e di spesa del bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025; 

VISTO  l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

RITENUTO di procedere in tal senso; 
        DETERMINA 

DI PROVVEDERE, per i motivi espressi in narrativa, ad avviare il procedimento, ex art. 50 comma 1 lettera 

d) Dlgs n. 36/2023 per l'affidamento dei lavori di  di mitigazione del rischio idraulico del Torrente Maremola 

attraverso il corretto disciplinamento delle acque superficiali di Via N. Sauro; 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE  il disciplinare di gara ed i suoi allegati e gli atti  indicati in premessa; 

 DI DARE ATTO   che il  QUADRO ECONOMICO è individuato in in complessivi € 1.500.000,00 come 

di seguito, tenuto conto della quota relativa all'accantonamento del fondo art. 45, D.Lgs n. 36/2023 nonché 

dell'ammontare del contributo di gara pari ad € 660,00 come di seguito indicato: 

A) lavori soggetti a ribasso d'asta (a misura) € 1.103.471,28  

B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 24.999,75  

 sommano A+B  € 1.128.471,03 
    



C)  Somme a disposizione della C.A. per:   

c1) oneri fiscali 10% su A+B € 112.847,10  

c2) spese tecniche per :   

- 

progettazione + Direzione Lavori + contabilità, sicurezza, 

adeguamento interferenze elettriche (compresa IVA e oneri 

previdenziali) € 69.814,50  

- 
esecuzione rilievo e restituzione grafica dell'area interessata dai 

lavori (compresa IVA e oneri previdenziali) € 6.450,00  

- collaudo tecnico amministrativo € 8.241,45  

- redazione relazione geologica ed assistenza nel corso dei lavori € 7.865,55  

- spettanze R.U.P. art. 45 D.Lgs.n. 36/2023 € 5.652,53  

c3) lavori previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 160.042,84  

c4) spese contributo ANAC € 660,00  

 sommano C  € 371.528,97 

    

 TOTALE A + B + C  € 1.500.000,00  
    

    

DI DARE  atto che, richiamato l' impegno n. 1774/2023  assunto con  det. n. 633/ll.pp del 

27/10/2023   l'impegno  definitivo per i lavori in oggetto verrà formalizzato con il provvedimento di 

affidamento, una volta espletata la gara. 

 DI DARE atto che con il provvedimento di avvio della procedura si provvederà a impegnare a favore 

dell'Anac  l'importo a titolo di contributo di gara ,l'importo di € 660,00; 

 DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari riferito 

al presente procedimento, nonché in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della Deliberazione del 10 

gennaio 2007 dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice 

Identificativo Gare Master acquisito dalla Centrale di Committenza per l'espletamento della gara  è  

A02023EE86; 

 DI DARE ATTO, come da impegni indicati in premessa, delle somme complessive di seguito indicate, 

quale accantonamento del fondo per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., a favore 

degli aventi diritto  ammontante a: 

•   € 5.289,37 quale quota 80% da corrispondere (art. 45, comma 3 D.Lgs. n. 36/2023); 

•   € 363,16 quale IRAP 8,5% a carico dell'Ente, 

dando atto che la quota di € 2.934,02, ex art. 45, comma 5 D.Lgs. n. 36/2023 (20%) non è accantonabile in 

quanto l'intervento è interamente finanziato con contributo di cui in premessa; 

DI DARE ATTO che: 

• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

•  agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il codice 

IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto; 

•  la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

•  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei pagamenti 

derivanti dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

DI COMUNICARE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario; 



DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

       AVVERTE 

che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

– ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui 

l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza; 

– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 
 

IL DIRIGENTE  

Firmato digitalmente 

Dott.Renato FALCO


